Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 773ª REUNÃO DO COLEX
07/05/2024

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e dezoito minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 773ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte
pauta: 1- Informes; 2- Perfil da Extensão; 3- Situação da universidade; 4- Assuntos Gerais. Estavam
presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião, Prof. Fábio Lopes Olivares – Vice-
Reitor, Profª Nádia Rosa Pereira – Representando o Pró-Reitor de Graduação, Profª Maria Cristina Canela
Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de
Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Profª Maura da Cunha –
Representando a Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo - Diretora do CCT, Prof. Geraldo
Marcio Timoteo – Diretor do CCH e Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior – Representando o Diretor do CCTA.
Como convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La
Torre – Secretário Geral, Profª Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário, Prof. Prof. Giovani
do Nascimento – Diretor de Cultura e Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Diretor da Prefeitura do
campus da UENF. Ausente: Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. A Reitora iniciou
a reunião com o item 1- Informes: A Reitora informou que: i) na semana passada, ela e o Prof. Fábio se
reuniram com os novos docentes da UENF e comunicou que será publicado um edital específico para
compras de material de consumo; ii) o CCH receberá diárias para pesquisa de campo, no valor máximo de
quinze mil reais por pesquisador; iii) está preparando um edital para manutenção de equipamentos com
recursos do orçamento da Reitoria e todos os processos que não foram contemplados no outro edital terão
que ser refeitos; iv) em reunião do COLAC no dia de ontem foram aprovados; a nova Resolução para o
Programa de Pós-doutorado (está na ASJUR); a alteração do Calendário Acadêmico da Graduação 2024/I,
que estende o semestre até o dia 12/07/2024; os Calendários Acadêmicos Graduação e da Pós-graduação
2024/II, e vários afastamentos do país, solicitando aos Pró-reitores e Diretores de Centro, que nas
solicitações de afastamentos do país, seja mencionada a fonte de recursos para o afastamento; v) no dia de
ontem esteve presente ao lançamento do livro “Desenvolvimento Urbano e Governança: por uma agenda do
Norte Fluminense” na Vila Maria; agradeceu o Prof. Giovani pela recepção. O Prof. Milton informou que
concluiu os editais de Bolsas de Apoio Acadêmico com 68 bolsas, o edital de Auxílio Creche com 27 novas
bolsas e foram consertadas 55 bicicletas para serem distribuídas. A Profª Maria Cristina informou que à
princípio, as inscrições do CONFICT serão até o dia 10/05/2024, e no dia de hoje, teve uma reunião bastante
proveitosa com os representantes do IFF. Item 2 da pauta: Perfil da Extensão – A Profª Débora fez a
apresentação do perfil da Pró-reitoria de Extensão, com o resultado do levantamento realizado, onde também
foram usados os dados da PROPPG, destacando os quantitativos dos programas, projetos e bolsas nos
quatro Centros da Universidade. Informou que a PROEX tem um total de 192 projetos com 70 deles em
Programas. A Reitora agradeceu e parabenizou a Profª Débora, a Profª Ana Maria e toda a equipe da
PROEX pela apresentação. Item 3 da pauta: Situação da universidade – A Reitora informou que não foi
possível fazer a reunião do CONSUNI agendada para o mês de abril, porque o Conselho estava com quinze
vacâncias e ficou acordado que tão logo tenham o preenchimento das vagas, a reunião será marcada. No
momento ainda faltam sete representações. Na oportunidade, solicitou ao Diretor do CCH as providências
para as eleições dos representantes do Centro.  A Reitora passou a palavra ao Prefeito do campus. O Sr.
Rogério informou que: a) o termo aditivo ao contrato das obras de acessibilidade está em discussão, teve
valor questionado pela empresa contratada; b) está aguardando a resposta da empresa contratada para a

Ata de Reunião 74127379         SEI SEI-260002/002550/2024 / pg. 1

obra dos telhados, quanto à proposta do novo cronograma; c) No dia de hoje, teve uma reunião com a
Comissão de Biossegurança e estão retomando os entendimentos para a licitação; d) já está funcionando o
Projeto de Leitura do Restaurante Universitário e foram distribuídos sessenta e oito livros; reforçando o
pedido de doação de livros; e) No dia de amanhã será iniciada a obra da reforma do Galpão. A Reitora
lamentou os acidentes naturais que estão ocorrendo no Estado do Rio Grande do Sul, e disse que a UENF
não está realizando movimentos de ajuda aos desabrigados por questões de logística, mas vai emitir uma
nota incentivando as doações para instituições oficiais. O Prof. Manuel lembrou que os Correios estão
recebendo doações. Nada mais havendo a tratar a Reitora agradeceu a presença de todos encerrando a
reunião às quinze horas e vinte e sete minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 28/05/2024,
às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 29/05/2024, às 08:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 74127379 e
o código CRC 917B7A57.

Referência: Processo nº SEI-260002/002550/2024 SEI nº 74127379

Ata de Reunião 74127379         SEI SEI-260002/002550/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

cov€iNo oo É5T1Do
RIODEJÂNEIRO

Secretaria de Estado dc Ciôncia- Tecnologia c Inovação
lJniversidade Estadual do Norte Fluminense Darcv Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

7734 Reunião Ordinária de 07/05/2024

A!.
^lberto

Lamsgo. 2000 - l,arque Califómia - Campos dos Co)lacazcs/ RJ - 28013-602
T.l.t 122) 21239-7Í)02 E 2739-1003 - - correio clelrônico I reitoriarriluenÍibr

,ist^l
ke»i

ÁBà
UENT

ProF Rosana Rodrigues

Reitora
('á,,--í/J^

Prof. Fábio Lopes 0livares
Vice-Reitor q\ A.w^a-
Prof. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação il 11
Prof lVaria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

úY\ L;/y.,!,
ProÍ. Deborah Guerra Barroso
Pró-Reitora de Extensão

Prof Marina Satika Suzuki
Diretora/CBB

U*ÜPA r/
Prof Márcia Giardinieri de Azevedo
Diretora/CCT 1l*^Ya*Á

É-tt= [,-,f-
Prof. Alexandre Pio Viana
Diretor/CCTA

\

Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração

MEMBROS ASSINÀTURA

?rú"J- ç)^,r^- 4",""-
Prof . Milton l\iÍasahiko Kanashiro
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários

Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH

1

Lista Lista de Presença (74131593)         SEI SEI-260002/002550/2024 / pg. 3

GOvÊ*no oo E§1ÀDo
RIODEJANEIRO

Sccretaria de Flstado de Ciência. lccnologia e lnovação
Universidade Estadual do NoÉe I"luminense l)arcv Ribeiro

REITORIA

A\. Albcno l.ancgo.2000 - l)arqLrc ( aliliirnia - ( anrpos dos (io\taca/cs/ l{J - 2lt0l.l-«)2
I cl.: (22 ) l7l-]9-7(X)l l: 17.11)-700-] - - .orrcio clclr(inico: rciloria d uent:br

lrtl
\çr.r

8\
ti[.NF

MEMBROS ASSINATURÂ

(á,.--íl^u
Prof. Fábio Lopes Olivares
Vice-Reitor

c,n l,,;t,t-
Prof. Juraci Aparecido Sampaio

Pró-Reitor de Graduaçâo il 11,A^,@,,,ê-
ProF lVlaria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduaçâo

úY\ l;/yw
ProÍ, Deborah Guerra Banoso
Pró-Reitora de Extensão ?tú"J- %^"-
ProÍ. [/ilton Masahiko Kanashiro
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários

Prof l\.4arina Satika Suzuki
Dirêtora/CBB

A*UPA r/
Prof Márcia Giardinieride Azevedo
Diretora/CCT fl^"YCnÁ
Proí. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH Êlu h{-
Prof. Alexandre Pio Viana

Diretor/CCTA lz.

Z

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

7734 Reunião Ordinária de 07 10512024

ProF Rosana Rodrigues

Reitora

Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administraçâo

Lista Lista de Presença (74131593)         SEI SEI-260002/002550/2024 / pg. 4

	Ata de Reunião 74127379
	Lista Lista de Presença (74131593)